
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 1

Data della delibera 07-01-2026

Oggetto Avviso d'interesse 

Contenuto Manifestazione d’interesse per l’individuazione di persone giuridiche 
pubbliche o private con le quali realizzare programmi di observership 
presso il Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura VRENNA MASSIMILIANO 

Responsabile del
procedimento

ALFIERI CLAUDIA       

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

A 8 Avviso manifestazione di interesse e allegato A1 (domanda di partecipazione)

B 6 Bozza di accordo

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Avviso d'interesse 

 

 

Contenuto  Manifestazione d’interesse per l’individuazione di persone giuridiche pubbliche 
o private con le quali realizzare programmi di observership presso il 
Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC AFFARI GENERALI 

Direttore della Struttura VRENNA MASSIMILIANO  

Responsabile del 
procedimento 

ALFIERI CLAUDIA 

 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

A  8 Avviso manifestazione di interesse e allegato A1 (domanda di partecipazione) 

B 6 Bozza di accordo 

 
 

  



                                                                                                                          
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023) 

 
 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamate: 
-la Delibera del Direttore Generale n.1222 del 16.10.2023 con la quale la Dr.ssa Valeria Favata è stata 
nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda USL Toscana Centro;   
- la Delibera del Direttore Generale n.776 del 26.06.2025 con la quale il Dr. Lorenzo Roti è stato nominato 
Direttore Sanitario dell’Azienda USL Toscana Centro; 
- la Delibera del Direttore Generale n.1243 del 24.10.2023 con la quale la Dr.ssa Rossella Boldrini è stata 
nominata Direttore dei Servizi Sociali dell’Azienda USL Toscana Centro; 
 
Vista la delibera del Direttore Generale n. 660 del 14.06.2024 con la quale, tra l’altro, è stato affidato 
l’incarico di vice Direttore Amministrativo alla Dr.ssa Arianna Tognini; 
 
Richiamata altresì la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione 
degli atti amministrativi, successivamente integrata dalle delibere DG. n.889 del 23.07.2020 e n.676 del 
09.06.2022; 
 
Visti: 
- gli artt. 1, 2, 3, 13 e 29 D. lgs. n. 36/2023; 
- l’art. 37 D.lgs. 33/2013; 
- il parere ANAC 5.06.2024 
 
Preso atto che l’Azienda USL Toscana Centro: 
 

 ha come missione prendersi cura della salute e promuovere il benessere psicofisico della 
popolazione; 

 promuove l’innovazione organizzativa, tecnologica e sanitaria, anche attraverso 
l’internazionalizzazione della medicina e dei servizi sanitari  

 ha, tra i propri obiettivi strategici, quello di favorire la diffusione di buone pratiche, l’allineamento 
ai più avanzati standard internazionali e la valorizzazione delle competenze professionali, 
promuovendo lo scambio di conoscenze ed esperienze con professionisti e studenti provenienti da 
contesti diversi. 

 
Preso atto della scheda, agli atti d’ufficio, presentata in data 16.12.2025 dal dr. Stefano Michelagnoli, 
Direttore del Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche, avente per oggetto la proposta di realizzare 
programmi di observership presso le strutture del predetto Dipartimento; 
 
Preso atto ancora che nella scheda e nella progettualità di cui sopra, il dr. Michelagnoli richiede di attivare 
una collaborazione con soggetti esterni al fine di: 
 
- favorire lo scambio di conoscenze ed esperienze tra professionisti sanitari e studenti provenienti da 
diversi contesti, così da instaurare un dialogo costruttivo su   



                                                                                                                          
 
 

approcci clinici, metodologie assistenziali e percorsi organizzativi, al fine di arricchire il bagaglio scientifico 
e professionale di tutti i partecipanti; 
 
- promuovere l’internazionalizzazione della medicina e dei servizi sanitari, valorizzare e diffondere 
l’eccellenza clinica, organizzativa e tecnologica delle strutture sanitarie, presentando ai partecipanti l’alto 
livello qualitativo raggiunto dal predetto dipartimento nei diversi ambiti assistenziali, diagnostici e di 
ricerca, promuovendo così l’immagine dell’Azienda USL Toscana Centro quale punto di riferimento per 
l’innovazione, la qualità e la sicurezza delle cure;  
 
Rilevato che la scheda di fabbisogno di cui sopra: 

 propone, quale contenuto del progetto, l’accoglienza di studenti di medicina/neolaureati/ 
specializzandi in materie sanitarie provenienti da Paesi esteri da inserire nelle varie Aree nelle quali 
si articola il Dipartimento delle Specialistiche chirurgiche, quali osservatori, con rotazione dei 
partecipanti tra le Aree, sotto la supervisione di un Mentor, per tutto l’anno 2026, per un periodo 
di osservazione della durata compresa tra n. 1 e n. 3 settimane per studente, per un orario 
giornaliero minimo che il proponente dovrà indicare nella proposta di programma; 

 riporta allegate le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse del proponente anche quale  
Responsabile Scientifico; 

 è sottoscritta per presa visione dal Direttore Sanitario e dai Direttori di Presidio di Santa Maria 
Nuova e San Giovanni di Dio 

 
Rilevato che l’Azienda USL Toscana Centro cosi come emerge dall’approvazione dei direttori di presidio 
e del direttore sanitario: 

 ravvede l’interesse aziendale nell’attivazione di un rapporto di collaborazione con soggetti pubblici 
e  privati per supportare il progetto; 

 condivide l'istanza di attivare programmi di observership, al fine di incentivare le relazioni durature 
tra professionisti, anche futuri, promuovendo iniziative congiunte, scambi di competenze e 
progetti di ricerca condivisi, con ricadute positive sulla qualità dell’assistenza e sull’innovazione dei 
servizi; 

 

Ritenuto di dover, a garanzia dei principi di trasparenza e concorrenza e in linea con la normativa e gli 
indirizzi ANAC,  provvedere ad approvare un Avviso di manifestazione di interesse, allegato A) al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, rivolta all’individuazione di uno o più persone giuridiche 
pubbliche o private con le quali realizzare programmi di observership presso il Dipartimento delle 
Specialistiche Chirurgiche; 

Ritenuto, inoltre, di stabilire che i rapporti fondamentali con il soggetto esterno sono disciplinati sia 
dall’avviso di manifestazione di interesse, di cui all’Allegato A) al presente atto, sia dalla bozza di contratto 
di cui all’Allegato B), anch’essa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la quale ha 
valore meramente esemplificativo, contiene la disciplina essenziale del rapporto ed è suscettibile di 
modifiche e integrazioni; 

Preso atto che, per realizzare il progetto, l’Azienda USL Toscana Centro richiede un contributo 
economico tale da coprire i costi organizzativi e gestionali connessi all’attivazione e allo svolgimento del 
programma stesso che il soggetto dovrà indicare nel progetto; 

Preso altresì atto che i partecipanti dovranno aver compiuto la maggiore età ai sensi della legge italiana ed 
essere in possesso: 



                                                                                                                          
 
 

▪ di idoneo titolo di soggiorno ovvero di altro titolo valido di ingresso ai sensi della normativa vigente in 
materia di immigrazione, che consenta la permanenza sul territorio nazionale per l’intera durata del 
programma di observership; 

 
▪ di adeguata copertura assicurativa, valida per tutta la durata dell’observership, comprensiva di polizza di 
responsabilità civile verso terzi e polizza per infortuni e malattie professionali, con costi totalmente a 
carico del partecipante e/o del soggetto esterno; 

▪ di essere in condizioni psichiche e fisiche idonee allo svolgimento delle attività previste dal programma di 
observership e risultare in regola con gli obblighi vaccinali e con le altre profilassi sanitarie previste dalla 
normativa vigente e dai protocolli aziendali per l’accesso e la permanenza nelle strutture sanitarie. 

 Precisato che l’Azienda è disposta ad accogliere i partecipanti per tutto il 2026 e che i periodi di 
osservazione avranno durata compresa tra n. 1 e n. 3 settimane per studente, per un orario giornaliero 
minimo che il proponente dovrà indicare nella proposta di programma; 

Precisato altresì che i soggetti proponenti dovranno indicare, nel programma di observership, il numero 
minimo e massimo di studenti da accogliere per ogni singola sessione, l’orario giornaliero minimo, il 
corrispettivo che il proponente si impegna a versare per ogni singolo partecipante e le relative modalità di 
erogazione ed eventuali modalità di esecuzione della prestazione che il proponente dovesse ritenere 
necessarie/opportune, nonché l’indicazione dei criteri di selezione del personale che partecipa al 
programma; 

Chiarito che l’Azienda USL Toscana Centro sottoporrà tutte le domande pervenuta alla valutazione di un 
comitato appositamente costituito, volto ad accertare il possesso di tutti i requisiti fondamentali previsti dal 
presente Avviso, nonché la compatibilità del programma proposto con le esigenze organizzative e 
assistenziali aziendali, la solidità, l’affidabilità e l’adeguatezza del soggetto proponente e l’idoneità della 
somma proposta nel progetto a coprire i costi aziendali; 

Specificato inoltre che è facoltà dell’Azienda di non procedere alla sottoscrizione del contratto qualora, 
pur risultando il soggetto proponente in possesso dei requisiti richiesti all’esito della valutazione positiva 
del predetto Collegio, la realizzazione del programma non risulti attuabile per esigenze organizzative 
contingenti e non prevedibili al momento della pubblicazione del presente Avviso; 

Dato atto che: 

 l’Avviso di Manifestazione di Interesse di cui trattasi sarà pubblicato sul sito dell’Azienda USL 
Toscana Centro: www.uslcentro.toscana.it sezione: Bandi-Concorsi-Avvisi/Bandi di gara e 
contratti per tutta la durata della sua validità; 

 l’Avviso ha validità trimestrale a decorrere dalla data di pubblicazione sul sito istituzionale; 

 le domande possono essere  pervenire entro tutto il periodo di validità del presente avviso e 
devono essere inoltrate tramite posta PEC all’indirizzo: 
affarigenerali.uslcentro@postacert.toscana.it. 

 durante l’intero periodo di vigenza dell’Avviso, possono pervenire proposte di partecipazione, a 
partire dalla data stessa di pubblicazione sul sito istituzionale; 

 la documentazione richiesta da allegare alla domanda di partecipazione all’Avviso, i requisiti 
richiesti, le modalità di presentazione ed i criteri di valutazione sono riportati nell’Avviso stesso, 
allegato A) al presente atto come parte integrante e sostanziale; 

http://www.uslcentro.toscana.it/
http://www.uslcentro.toscana.it/


                                                                                                                          
 
 

Dato atto ancora che l’Avviso in questione non ha valore impegnativo o vincolante per l’Azienda USL 
Toscana Centro, che si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di modificarlo, sospenderlo, 
revocarlo, o non procedere alla stipula dei successivi contratti senza che per i partecipanti all’Avviso 
insorga alcuna pretesa o diritto, qualora: 

 ricorrano motivi di pubblico interesse o per disposizioni di legge, 
 la collaborazione sia in contrasto con gli interessi dell’Azienda o risulti inaccettabile per motivi di 

opportunità o di etica aziendale; 
 la proposta di collaborazione sia ritenuta non coerente con le finalità dell’iniziativa; 
 il contributo offerto non risulti idoneo a coprire i costi aziendali; 
 la realizzazione del programma non risulti attuabile per esigenze organizzative contingenti e non 

prevedibili al momento della pubblicazione del presente Avviso; 

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii., per consentire il prima possibile la 
pubblicazione dell’Avviso in oggetto, data l’urgenza manifestata dal  proponente nonché responsabile 
scientifico, dott. Stefano Michelagnoli, al fine di procedere quanto prima all’accoglienza dei partecipanti;  

Ravvisata altresì l’opportunità di delegare il Dott. Massimiliano Vrenna, Direttore della S.O.C. Affari 
Generali, alla sottoscrizione dei singoli contratti di observership all’esito della presente manifestazione di 
interesse; 

Dato atto che il Direttore della S.O.C. Affari Generali, Dott. Massimiliano Vrenna nel proporre il presente 
atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura in qualità di Responsabile del 
Procedimento dalla Dott.ssa Claudia Alfieri in servizio presso la predetta struttura; 

 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff della Direzione Amministrativa; 
 
Su proposta del Direttore della SOC Affari Generali; 
 
Acquisito il parere favorevole del Vice Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
dei Servizi Sociali;  
 
 
 

DELIBERA 
 
 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. di prendere atto della scheda di fabbisogno, agli atti d’ufficio, presentata in data 16.12.2025 dal dr. 
Stefano Michelagnoli,  Direttore del Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche, avente per oggetto la 
proposta di realizzare  programmi di observership presso le strutture del predetto Dipartimento, 
conservata agli atti d’ufficio; 
 
2. di prendere atto inoltre che la scheda di fabbisogno di cui al precedente punto 1) è sottoscritta per 
presa visione dal Direttore Sanitario e dai Direttori di Presidio coinvolti nello svolgimento del predetto 
progetto; 
 



                                                                                                                          
 
 

3. di prendere atto ancora che nella scheda e nella progettualità di cui sopra si propone l’accoglienza di 
studenti di medicina/neolaureati/ specializzandi provenienti da Paesi esteri da inserire nelle varie Aree 
nelle quali si articola il Dipartimento delle Specialistiche chirurgiche, quali osservatori, con rotazione dei 
partecipanti tra le Aree, sotto la supervisione di un Mentor, per tutto l’anno 2026, per un periodo di 
osservazione della durata compresa tra n. 1 e n. 3 settimane per studente, per un orario giornaliero minimo 
che il proponente dovrà indicare nella proposta di programma; 
 
4. di prendere atto altresì che l’Azienda USL Toscana Centro ravvede l’interesse aziendale 
nell’attivazione di un rapporto di collaborazione con soggetti pubblici e  privati per supportare il progetto, 
al fine di incentivare le relazioni durature tra professionisti, anche futuri, promuovendo iniziative 
congiunte, scambi di competenze e progetti di ricerca condivisi, con ricadute positive sulla qualità 
dell’assistenza e sull’innovazione dei servizi; 
 
5. di approvare pertanto l'Avviso di Manifestazione di Interesse, allegato A) al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale completo dell’allegato A1 “Domanda di partecipazione”, volto all’individuazione di 
soggetti esterni (soggetti giuridici pubblici o privati) con i quali realizzare programmi di observership 
presso il Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche, alle condizioni e secondo le previsioni di cui alla 
bozza di contratto, allegato B) al presente atto, anch’esso quale parte integrante e sostanziale, la quale ha 
valore meramente esemplificativo, contiene la disciplina essenziale del rapporto ed è suscettibile di 
modifiche e integrazioni; 
 
6. di pubblicare l’Avviso di Manifestazione di Interesse di cui all’Allegato A) al presente provvedimento, 
sul sito dell’Azienda USL Toscana Centro: www.uslcentro.toscana.it , sezione Bandi-Concorsi-
Avvisi/Bandi di gara e contratti,   
 
 
7. di precisare che il predetto Avviso avrà durata trimestrale decorrente dalla data di pubblicazione dello 
stesso sul sito istituzionale, e che durante la sua vigenza gli interessati potranno presentare le relative 
domande all’indirizzo PEC affarigenerali.uslcentro@postacert.toscana.it.; 
 

8. di precisare altresì che l’Avviso in questione non ha valore impegnativo o vincolante per l’Azienda 
USL Toscana Centro, che si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di modificarlo, sospenderlo, 
revocarlo, o non procedere alla stipula dei successivi contratti senza che per i partecipanti all’Avviso 
insorga alcuna pretesa o diritto, qualora: 

 ricorrano motivi di pubblico interesse o per disposizioni di legge, 
 la collaborazione sia in contrasto con gli interessi dell’Azienda o risulti inaccettabile per motivi di 

opportunità o di etica aziendale; 
 la proposta di collaborazione sia ritenuta non coerente con le finalità dell’iniziativa; 
 il contributo offerto non risulti idoneo a coprire i costi aziendali; 
 la realizzazione del programma non risulti attuabile per esigenze organizzative contingenti e non 

prevedibili al momento della pubblicazione del presente Avviso; 

9. di specificare che i proponenti dovranno rispettare le condizioni previste nell’Avviso, di cui al predetto 
allegato A), tra le quali è prevista la corresponsione di un contributo un contributo economico tale da 
coprire i costi organizzativi e gestionali connessi all’attivazione e allo svolgimento del programma stesso 
che il soggetto dovrà indicare nel progetto; 
 

http://www.uslcentro.toscana.it/
http://www.uslcentro.toscana.it/


                                                                                                                          
 
 

10. di evidenziare altresì che i proponenti dovranno corredare la domanda di cui all’Allegato A1 con la 
proposta di programma di observership, con indicazione del numero minimo e massimo di studenti da 
accogliere per ogni singola sessione, l’orario giornaliero minimo, il corrispettivo che il proponente si 
impegna a versare per ogni singolo partecipante e le relative modalità di erogazione ed eventuali modalità 
di esecuzione della prestazione che il proponente dovesse ritenere necessarie/opportune, nonché 
l’indicazione dei criteri di selezione del personale che partecipa al programma; 

11. di chiarire altresì che le domande unitamente ai relativi proposte di programma saranno sottoposte 
alla valutazione di un comitato, che esaminerà il possesso di tutti i requisiti fondamentali previsti dal 
presente Avviso, la compatibilità del programma proposto con le esigenze organizzative e assistenziali 
dell’Azienda, la solidità, l’affidabilità e l’adeguatezza del soggetto proponente e l’idoneità della somma 
proposta nel progetto a coprire i costi aziendali; 

12. di chiarire altresì che è facoltà dell’Azienda di non procedere alla sottoscrizione del contratto qualora, 
pur risultando il soggetto proponente in possesso dei requisiti richiesti all’esito della valutazione positiva 
del predetto Comitato, la realizzazione del programma non risulti attuabile per esigenze organizzative; 
 
13. di dare atto inoltre che il presente atto non comporta oneri per l'Azienda USL Toscana Centro;  
 
14. di individuare come Responsabile Scientifico ed organizzativo il Dott. Stefano Michelagnoli; 
 
15. di trasmettere a cura del Responsabile del Procedimento, il presente provvedimento ai Direttori dei 
Presidi interessati e al Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche; 
 
16. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 42, comma quarto, 
della LRT n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii., per la motivazione espressa in parte narrativa; 

17. di delegare il Dott. Massimiliano Vrenna, Direttore della S.O.C. Affari Generali, alla sottoscrizione dei 
singoli contratti di observership all’esito della presente manifestazione di interesse; 
 
18. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
19. di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii 
 

                                                                                                IL DIRETTORE GENERALE 
                       (Ing. Valerio Mari) 
 
IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 (Dott.ssa Arianna Tognini) 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dott. Lorenzo Roti) 

 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
(Dott.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 



ALLEGATO A 

 

Avviso pubblico per l’individuazione di persone giuridiche pubbliche o private con le quali realizzare 

programmi di observership presso il Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche 

1 La ragione dell’avviso 

 

L’Azienda USL Toscana Centro, nell’ambito della sua missione che è quella di prendersi cura della salute della 

popolazione e di promuoverne il benessere psicofisico, da anni persegue un forte impulso all’innovazione 

organizzativa, tecnologica e sanitaria, anche attraverso l’internazionalizzazione della medicina e dei servizi 

sanitari. 

Sin dalla sua costituzione, l’Azienda ha posto tra i propri obiettivi strategici quello di favorire la diffusione di 

buone pratiche, l’allineamento ai più avanzati standard internazionali e la valorizzazione delle competenze 

professionali, promuovendo lo scambio di conoscenze ed esperienze con professionisti e studenti provenienti da 

contesti diversi. 

In tale contesto, la SOC Chirurgia vascolare I ed, in generale, il Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche 

intendono rafforzare progetti di collaborazione interdisciplinare e di sviluppo di reti professionali, creando 

occasioni di confronto tra medici, professionisti sanitari e studenti provenienti da Paesi esteri. L’obiettivo è 

quello di stimolare un dialogo costruttivo su approcci clinici, metodologie assistenziali e modelli organizzativi, in 

un’ottica di miglioramento continuo. 

Per tale ragione, il predetto Dipartimento propone l’attivazione di programmi di observership volti ad incentivare 

le relazioni durature tra professionisti, anche futuri, promuovendo iniziative congiunte, scambi di competenze e 

progetti di ricerca condivisi, con ricadute positive sulla qualità dell’assistenza e sull’innovazione dei servizi. 

L’Azienda USL Toscana Centro rende noto che intende, con il presente Avviso e in attuazione della Delibera 

n........./2026, acquisire manifestazioni di interesse di soggetti esterni con i quali realizzare programmi di 

observership presso il Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche al fine di: 

● promuovere l’internazionalizzazione della medicina e dei servizi sanitari, contribuendo  alla diffusione di buone 

pratiche ed all’allineamento con gli standard globali; 

●valorizzare e diffondere l’eccellenza clinica, organizzativa e tecnologica delle strutture sanitarie, presentando ai 

partecipanti l’alto livello qualitativo raggiunto dal predetto dipartimento nei diversi ambiti assistenziali, 

diagnostici e di ricerca, promuovendo così l’immagine dell’Azienda USL Toscana Centro quale punto di 

riferimento per l’innovazione, la qualità e la sicurezza delle cure; 

●favorire lo scambio di conoscenze ed esperienze tra professionisti sanitari e studenti provenienti da diversi 

contesti, così da instaurare un dialogo costruttivo su  

approcci clinici, metodologie assistenziali e percorsi organizzativi, al fine di arricchire il bagaglio scientifico e 

professionale di tutti i partecipanti; 

●potenziare le competenze e le abilità dei professionisti sanitari aziendali coinvolti,  

al fine di rafforzare le capacità didattiche dei tutor e accrescere la conoscenza degli operatori sui diversi modelli 

sanitari. 



 

2 Soggetti ai quali è rivolto l’avviso 

 

L’avviso è rivolto a persone giuridiche pubbliche o private nel rispetto dei seguenti principi di legalità, buon 

andamento, trasparenza dell’azione amministrativa: 

 Coerenza con gli interessi pubblici perseguiti dall’Azienda USL Toscana Centro; 

 Assenza di conflitto tra interesse pubblico perseguito dalla Azienda USL Toscana Centro ed interessi 

privati; 

 Assenza di pregiudizio o danno all’immagine dell’Azienda USL Toscana Centro; 

 Assenza di contenzioso con l’Azienda USL Toscana Centro; 

 Inesistenza di situazioni pregiudizievoli o limitative della capacità contrattuale. 

La collaborazione dovrà essere gestita in termini e con modalità pienamente consone e compatibili con 
l’immagine dell’Azienda e deve produrre risparmi di spesa o maggiori entrate. 

Il presente Avviso non ha valore impegnativo o vincolante per l’Azienda USL Toscana Centro che si riserva, a 
proprio insindacabile giudizio, la facoltà di modificarlo, sospenderlo, revocarlo o non procedere alla stipula del 
contratto senza che per i partecipanti all’Avviso insorga alcuna pretesa o diritto, qualora: 

 ricorrano motivi di pubblico interesse o disposizioni di legge, 

 la collaborazione sia in contrasto con gli interessi dell’Azienda o risulti inaccettabile per motivi di 
opportunità generale e di etica aziendale; 

 la collaborazione proposta non sia ritenuta coerente con le finalità dell’iniziativa;  

 il contributo offerto – di cui al successivo art. 3 - non risulti idoneo a coprire i costi aziendali; 
 seppur la collaborazione proposta sia ritenuta coerente con le finalità dell’iniziativa, la realizzazione del 

programma non risulti attuabile per esigenze organizzative contingenti e non prevedibili al momento 
della pubblicazione del presente Avviso. 

 

3 Caratteristiche della collaborazione 

L’Azienda USL Toscana Centro, per la realizzazione del progetto di cui al presente Avviso, richiede un 

contributo economico tale da coprire i costi organizzativi e gestionali connessi all’attivazione e allo svolgimento 

del programma stesso che il soggetto dovrà indicare nel progetto. 

In particolare, il progetto prevede l’accoglienza di studenti maggiorenni di medicina, specializzandi e neolaureati 

in materie sanitarie provenienti da paesi esteri, individuati dal soggetto esterno selezionato all’esito della presente 

manifestazione di interesse, all’interno delle varie aree in cui si articola il Dipartimento, consentendo agli stessi di 

affiancare, quali meri osservatori, il personale sanitario in servizio presso la Struttura selezionata. 

Il periodo di osservazione avrà durata compresa tra n. 1 e n. 3 settimane per studente, per un orario giornaliero 

minimo che il proponente dovrà indicare nella proposta di programma. 

La Struttura destinata all’accoglienza si impegna a mettere a disposizione un tutor ogni 5 studenti nonché ad 

assicurare, per quanto possibile e compatibilmente con l’organizzazione dei turni del personale sanitario, la 

disponibilità di professionisti in grado di comunicare in lingua inglese. 

Per quanto possibile, compatibilmente con le esigenze sanitarie interne, si impegna a garantire la rotazione degli 

studenti presso le varie aree nelle quali si articola il Dipartimento interessato. 



I programmi di osservazione si terranno durante l’anno 2026 presso le strutture del P.O. San Giovanni di Dio 

e/o Santa Maria Nuova. 

Si specifica sin d’ora che gli studenti ammessi dovranno aver compiuto la maggiore età ai sensi della legge italiana 

ed essere in possesso: 

▪ di idoneo titolo di soggiorno ovvero di altro titolo valido di ingresso ai sensi della normativa vigente in materia 

di immigrazione, che consenta la permanenza sul territorio nazionale per l’intera durata del programma di 

observership; 

▪ di adeguata copertura assicurativa, valida per tutta la durata dell’observership, comprensiva di polizza di 

responsabilità civile verso terzi e polizza per infortuni e malattie professionali, con costi totalmente a carico del 

partecipante e/o del soggetto esterno; 

▪ di adeguata formazione in materia di sicurezza sul lavoro, ai sensi del D.lgs. 81/2008 e ss.mm. ii. prima del loro 

ingresso nelle strutture aziendali; 

▪ di essere in condizioni psichiche e fisiche idonee allo svolgimento delle attività previste dal programma di 

observership e risultare in regola con gli obblighi vaccinali e con le altre profilassi sanitarie previste dalla normativa 

vigente e dai protocolli aziendali per l’accesso e la permanenza nelle strutture sanitarie. 

Ulteriori precisazioni organizzative del programma di observership saranno ugualmente disciplinate in un 

successivo contratto, in considerazione anche delle specifiche esigenze manifestate dal soggetto proponente. 

Il contratto non deve comportare alcun costo a carico dell’Azienda USL Toscana Centro. 

 

4 Durata 

Il presente Avviso ha validità trimestrale a decorrere dalla data di pubblicazione sul sito istituzionale e per tale 
durata rimane pubblicato sul medesimo. 

Le domande potranno pervenire, con le modalità indicate nel successivo art. 5, per  l’intero periodo di validità del 
presente Avviso, a partire dalla data stessa di pubblicazione dello stesso sul sito aziendale. 

 

5 Modalità e termini di presentazione della proposta 

La proposta di collaborazione redatta secondo il modello allegato A1, dovrà contenere: 

1. I dati del proponente; 

2. I riferimenti al presente avviso; 

3. Progetto contenente il programma di observership, con indicazione del numero minimo e massimo di 

studenti da accogliere per ogni singola sessione, l’orario giornaliero minimo, il corrispettivo che il 

proponente si impegna a versare per ogni singolo partecipante e le relative modalità di erogazione ed 

eventuali modalità di esecuzione della prestazione che il proponente dovesse ritenere 

necessarie/opportune, nonché l’indicazione dei criteri di selezione del personale che partecipa al 

programma; 

4. La dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che attesti il possesso, da parte del proponente, dei 
requisiti di cui all’art. 99 del D.lgs. n. 36/2023; 

5. L'impegno di osservare la disciplina in materia di sicurezza del trattamento dei dati personali e 

anticorruzione 



6. L'impegno di osservare il Codice di Comportamento di Azienda USL Toscana Centro; 

7. Ogni altra dichiarazione e impegno previsti all'Allegato A1; 

La proposta scritta indirizzata alla SOC Affari Generali dovrà pervenire, pena esclusione a mezzo posta 

certificata PEC all’indirizzo: affarigenerali.uslcentro@postacert.toscana.it. 

Nell’oggetto della mail dovrà essere riportata la dicitura “Manifestazione d’Interesse rivolta all’individuazione di soggetti 

privati con i quali realizzare programmi di observership nel Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche” 

La domanda, sottoscritta dal legale rappresentante deve riportare la seguente dicitura, datata e firmata: "Il 

sottoscritto (cognome e nome) legale rappresentante di …...................... , ai sensi di quanto previsto dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

445/2000 come modificato dalla L. 183/2011, consapevole delle conseguenze derivanti in caso di rilascio di dichiarazioni false, 

dichiara sotto la propria responsabilità che tutte le eventuali fotocopie allegate alla domanda di partecipazione all’avviso sono conformi 

all'originale in suo possesso e che ogni dichiarazione resa risponde a verità". Fermo restando quanto previsto dall'art. 76 del 

citato D.P.R. 445/2000 circa le sanzioni penali previste per le dichiarazioni false, qualora emerga la non veridicità 

del contenuto della dichiarazione, la Struttura verrà ritenuta non idonea. L’Azienda si riserva la facoltà di 

effettuare controlli sul possesso dei requisiti autocertificati. 

Secondo quanto previsto al precedente punto  4, le domande potranno pervenire sin dalla data di pubblicazione 

del presente Avviso sul sito aziendale fino alla data di scadenza del medesimo, salva possibilità di  modifica,  

sospensione o revoca dello stesso per le ragioni sopra esposte. 

Per quanto non previsto dal presente Avviso, si rimanda a quanto stabilito dalle disposizioni di legge e 

Regolamenti in vigore in materia. 

 

6 Valutazioni delle proposte 

Le proposte pervenute saranno sottoposte alla valutazione di un comitato che esaminerà: 

 il possesso di tutti i requisiti fondamentali previsti dal presente Avviso; 

 la compatibilità del programma proposto con le esigenze organizzative e assistenziali dell’Azienda; 

 la solidità, l’affidabilità e l’adeguatezza del soggetto proponente. 

 l’idoneità della somma proposta nel progetto a coprire i costi aziendali 

Al termine dell’istruttoria, il comitato potrà proporre l’ammissione del soggetto alla fase di eventuale 
sottoscrizione del contratto di collaborazione. 

 

7 Contratto 

Nel corso dell’intera vigenza dell’Avviso, l’Azienda potrà procedere, di volta in volta, alla sottoscrizione di 
contratti di collaborazione con i soggetti valutati idonei per la realizzazione dei programmi di observership clinica. 

Resta espressamente salva la facoltà dell’Azienda di non procedere alla sottoscrizione del contratto qualora, pur 
risultando il soggetto proponente in possesso dei requisiti richiesti, la realizzazione del programma non risulti 
attuabile per esigenze organizzative contingenti e non prevedibili al momento della pubblicazione del presente 
Avviso. 

 

8 Trattamento dati personali 



L’Azienda informa la controparte che il trattamento dei dati personali dovrà avvenire nel rispetto del 

Regolamento Europeo 2016/679 (RGPD), del D.Lgs. 196/2003 e successive modifiche ed integrazioni, e della 

deliberazione del Direttore Generale n. 179 del 30.01.2019 visibile sul sito aziendale alla voce “privacy”. 

 

9. Pubblicità 

Il presente Avviso sarà pubblicato per 3 (tre) mesi sul sito web dell’Azienda USL Toscana Centro al seguente 

indirizzo: Bandi concorsi Avvisi – Avvisi- https://www.uslcentro.toscana.it/index.php/avvisi 

Scadenza dell'Avviso 

   

  

 

10. Informazioni 

Per ulteriori informazioni o chiarimenti siete invitati a contattare la SOC Affari Generali alla mail 

affarigenerali@uslcentro.toscana.it 

 

 

 

 

https://www.uslcentro.toscana.it/index.php/avvisi/512-
mailto:affarigenerali@usltoscanacentro.it


ALLEGATO A1 

 

All’Azienda Usl Toscana Centro 

S.O.C. Affari generali 

P.zza S. Maria Nuova n. 1 

50122 FIRENZE 

 

 

Domanda partecipazione  

 

Il/la sottoscritto/a _____________________________________________ in qualità di legale rappresentante 

di _______________________________________________ presa visione dell’Avviso di Manifestazione di 

Interesse emesso da codesta Azienda con Delibera n. _____del ________ per l’individuazione di persone 

giuridiche pubbliche o private con le quali realizzare programmi di observership presso il Dipartimento delle 

Specialistiche Chirurgiche 

 

 

MANIFESTA L’INTERESSE 

 

a partecipare all’Avviso emesso dall’Azienda USL Toscana Centro e a tale fine 

 

D I C H I A R A 

Consapevole ai sensi e per gli effetti  degli artt. 46,  47, 75 e 76  DPR 445/2000 e ss. mm. ii, delle 
responsabilità penali cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci nonché delle 

conseguenze amministrative di esclusione dalla gare di cui al D. lgs. n. 36/2023 e alla normativa vigente 

a) di essere il Legale Rappresentante di ____________________________________ Partita 
IVA____________________________________________________ con sede legale in 
_____________________________Via________________________ n.____CAP_________ Tel. 
_____________________________________ e- mail ___________________________________ 
indirizzo di posta certificata (PEC) 



______________________________________________________ iscrizione a 
____________________ n. ________________________; 

b) di essere in possesso dei requisiti di cui all’Avviso in questione. 

Si impegna a comunicare tempestivamente eventuali variazioni di indirizzo, sollevando 
l’Amministrazione da responsabilità in caso di mancata o tardiva comunicazione del cambiamento del 
domicilio indicato nella domanda. 

D I C H I A R A inoltre: 

1. di aver preso visione di tutte le disposizioni dell’Avviso e d’impegnarsi a presentare, all’atto di 
sottoscrizione dell’accordo, eventuale ulteriore documentazione richiesta dalla USL Toscana 
Centro, ove necessario; 

2. l’inesistenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94 e ss. D. Lgs. n. 36/2023; 

3. di essere consapevole che l’Avviso di Manifestazione di Interesse emesso dall’Azienda USL 
Toscana Centro non costituisce necessariamente impegno per quest’ultima per l’instaurazione di 

futuri accordi contrattuali;  

4. di assumere l’impegno di osservare la disciplina in materia di sicurezza del trattamento dei 
dati personali;  

5. di assumere l’impegno di osservare il Codice di Comportamento di Azienda USL Toscana 
Centro; 

6. di assumere l’impegno a selezionare, quali partecipanti ai programmi di observership, studenti 
di medicina/neolaureati/ specializzandi in materie sanitarie provenienti da Paesi esteri; 

7. di assumere l’impegno a verificare che i predetti partecipanti abbiano conseguito la maggiore 
età per la legge italiana e siano in possesso di idoneo titolo di soggiorno ovvero di altro titolo 
valido di ingresso ai sensi della normativa vigente in materia di immigrazione, che consenta la 
permanenza sul territorio nazionale per l’intera durata del programma di observership; 

8. di assumere l’impegno a verificare che i predetti partecipanti si trovino in condizioni 
psichiche e fisiche idonee allo svolgimento delle attività previste dal programma di observership e 
risultino in regola con gli obblighi vaccinali e con le altre profilassi sanitarie previste dalla 
normativa vigente e dai protocolli aziendali per l’accesso e la permanenza nelle strutture 
sanitarie; 

9. di garantire la formazione dei partecipanti in materia di sicurezza sul lavoro, ai sensi del D.lgs. 
81/2008 e ss.mm. ii. prima dell’ingresso degli stessi nelle strutture aziendali; 

10. di impegnarsi a dotare gli stessi (o a verificare che gli stessi siano dotati) di adeguata 
copertura assicurativa, valida per tutta la durata dell’observership, comprensiva di polizza di 
responsabilità civile verso terzi e polizza per infortuni e malattie professionali, con costi 
totalmente a carico del partecipante e/o del soggetto esterno; 

11. di impegnarsi a trattare in modo confidenziale le informazioni riservate che sono state e 
saranno rivelate nell’ambito del progetto di observership e a non divulgare a terzi, né in tutto né 



in parte, né direttamente né indirettamente, in qualsiasi forma né ad utilizzarle, né in tutto né in 
parte, per scopi diversi da quelli per i quali sono state fornite. Tali impegni e garanzie dovranno 

essere forniti anche dai singoli partecipanti. 

ALLEGA: 

1. Proposta di programma di observership, con indicazione del numero minimo e massimo di studenti da 

accogliere per ogni singola sessione, l’orario giornaliero minimo, il corrispettivo che il proponente si 

impegna a versare per ogni singolo partecipante e le relative modalità di erogazione ed eventuali modalità 

di esecuzione della prestazione ritenute necessarie/opportune, nonché l’indicazione dei criteri di 

selezione del personale che partecipa al programma; 

2. Documento di identità del legale rappresentante (in caso di firma autografa) 

 

 

Data …………………………………………………... 

 

Firma ……………………………………………… 

 

 

 

 



ALLEGATO B 

Accordo di collaborazione per la realizzazione di programmi di observership presso il Dipartimento 

delle Specialistiche Chirurgiche  

tra 

_____________con sede legale in __________, C.F. __________e Partita IVA __________, codice 

destinatario da utilizzare per la fatturazione elettronica __________, in persona del suo legale rappresentante pro 

tempore e Amministratore delegato __________ (da ora in poi____________ o soggetto esterno) 

e 

AZIENDA USL TOSCANA  CENTRO, con sede in Piazza Santa Maria Nuova 1 , C.F.   06593810481 e Partita 

IVA  06593810481, in persona del Dott. Massimiliano Vrenna, Direttore SOC Affari Generali, autorizzato alla 

sottoscrizione del presente contratto dalla Delibera del Direttore Generale n.  del     , (di seguito, “Azienda USL  

TC ”) 

di seguito congiuntamente definite “Parti” 

Premesso che 

- l’Azienda USL Toscana Centro è un’Azienda Sanitaria Territoriale di rilievo nazionale, anche per dimensione 

demografica, che ha quale missione quella di prendersi cura della salute della popolazione e di promuoverne il 

benessere psicofisico, con un’ampia propensione all’innovazione organizzativa, tecnologica e sanitaria ed ha 

posto tra i propri obiettivi strategici quello di favorire la diffusione di buone pratiche, l’allineamento ai più 

avanzati standard internazionali e la valorizzazione delle competenze professionali, promuovendo lo scambio di 

conoscenze ed esperienze con professionisti e studenti provenienti da contesti diversi; 

- con delibera n. ____ del ______ l’Azienda ha preso atto della scheda di fabbisogno per la realizzazione di 

programmi di observership presso il Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche presentata in data _____ dal 

Dott. Stefano Michelagnoli , Direttore della Chirurgia vascolare I e del Dipartimento delle Specialistiche 

Chirurgiche ed ha approvato l’Avviso di Manifestazione di Interesse relativo all’individuazione di persone 

giuridiche pubbliche o private con le quali sottoscrivere il presente accordo per la realizzazione della predetta 

progettualità; 

- in particolare, l’Azienda USL Toscana Centro annovera tra i propri Presidi Ospedalieri l’Ospedale San Giovani 

di Dio e l’Ospedale Santa Maria Nuova, entrambi di rilevanza nazionale nell’assistenza clinica a favore di cittadini 

italiani e stranieri, interessati ad accogliere studenti di medicina/neolaureati/specializzandi in materie sanitarie 

provenienti da Paesi esteri e consentire loro di effettuare un’esperienza di alto valore formativo (d’ora in poi, 

______); 

- la società _______ predispone ed organizza programmi di observership clinica per studenti di Università 

straniere iscritti a corsi preparatori alla facoltà di medicina ed altre facoltà in ambito sanitario, neolaureati, 

studenti di medicina, specializzandi,  volti a promuovere l’internazionalizzazione della medicina, il 

consolidamento dei rapporti internazionali tra sistemi sanitari e la creazione di collaborazioni bilaterali tra 

professionisti; 

- ______ , esaminato l’Avviso di manifestazione di interesse di cui sopra,  è interessata a realizzare programmi di 

observership nei termini e alle condizioni di cui al presente Accordo ed ha, pertanto, presentato la propria 

proposta ed il relativo programma ritenuti dal Comitato fattibili e compatibili con gli obiettivi e le esigenze 

aziendali; 



- ciascuna delle Parti si è resa disponibile a collaborare congiuntamente per la realizzazione del programma di 

observership presso il Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche, ed in particolare presso i PP.OO. San 

Giovani di Dio e  Santa Maria Nuova, nei termini qui di seguito prospettati, ed entrambe riconoscono e 

convengono che la collaborazione dovrà avvenire nel rispetto della normativa e deontologia applicabili 

TUTTO CIÒ PREMESSO, LE PARTI STIPULANO E CONVENGONO QUANTO SEGUE:  

ARTICOLO 1  - PREMESSE 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente accordo 

ARTICOLO  2 - OGGETTO DEL CONTRATTO  

2.1 L’ Azienda USL  TC  si impegna ad affiancare ________ nella erogazione di un programma di formazione e 

orientamento professionale (di seguito, il “Programma”), consentendo studenti di Università straniere iscritti a 

corsi preparatori alla facoltà di medicina ed altre facoltà in ambito sanitario, neolaureati, studenti di medicina, 

specializzandi di affiancare, in qualità di meri osservatori, personale sanitario dell’Ospedale in grado di 

comunicare in lingua inglese. 

 2.2. Resta inteso che ciascuna delle Parti svolgerà le attività di cui al presente Accordo mediante propria 

organizzazione imprenditoriale autonoma e con gestione a proprio rischio, con impiego di propri capitali, mezzi 

ed attrezzature, in piena autonomia senza vincoli di subordinazione né alcun rapporto di agenzia o societario tra 

Azienda USL  TC e ________. Nessuna delle parti potrà in alcun modo vincolare o rappresentare l’altra Parte 

nei confronti dei terzi né assumere alcun impegno, obbligo od onere in nome e per conto dell’altra Parte. 

ARTICOLO 3 – OBBLIGHI DELLE PARTI 

 3.1. Con la sottoscrizione del presente Accordo _____ si impegna a:  

a) selezionare adeguatamente, tramite colloqui di selezione e/o individuazione di parametri di esclusione, i 

partecipanti al Programma tra gli studenti di università estere, iscritti a corsi preparatori alla facoltà di medicina e 

alle altre facoltà di ambito sanitario, i neolaureati, gli studenti in medicina e gli specializzandi (i “Partecipanti”) e 

dividerli in gruppi ai fini dello svolgimento delle attività di affiancamento presso il P.O.______;  

b) accertarsi che gli stessi abbiano conseguito la maggiore età per la legge italiana e siano in possesso di idoneo 

titolo di soggiorno ovvero di altro titolo valido di ingresso ai sensi della normativa vigente in materia di 

immigrazione, che consenta la permanenza sul territorio nazionale per l’intera durata del programma di 

observership; 

c) accertarsi che gli stessi si trovino in condizioni psichiche e fisiche idonee allo svolgimento delle attività previste 

dal programma di observership e risultino in regola con gli obblighi vaccinali e con le altre profilassi sanitarie 

previste dalla normativa vigente e dai protocolli aziendali per l’accesso e la permanenza nelle strutture sanitarie; 

d) dotare i partecipanti di adeguata copertura assicurativa, valida per tutta la durata dell’observership, comprensiva 

di polizza di responsabilità civile verso terzi e polizza per infortuni e malattie professionali, con costi totalmente a 

carico del partecipante e/o del soggetto esterno; 

e) comunicare alla Struttura, con un mese di anticipo, le date di inizio e di fine del periodo di affiancamento per 

ciascun gruppo e con almeno 3 settimane di anticipo, i nominativi dei Partecipanti;  

f) informare preliminarmente ciascun Partecipante circa (1) i suoi doveri di: (i) attenersi alle indicazioni dei 

responsabili della struttura e dei medici referenti; (ii) rispettare i regolamenti e le norme in materia di igiene, 

sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; (iii) rispettare gli obblighi di riservatezza per quanto attiene a dati e 

informazioni venuti a sua conoscenza iiii) rispettare le previsione di cui al Piano triennale integrato di attività e 



organizzazione (PIAO) dell’Azienda USL Toscana Centro  ed al Codice di Comportamento dell’Azienda USL 

Toscana Centro nonché (2) del fatto che non sarà autorizzato ad alcun titolo a svolgere attività medico sanitaria 

ma svolgerà unicamente attività di observership clinica; 3) fornire ai Partecipanti, in fase di orientamento, 

informazioni indispensabili per garantirne la sicurezza e l’inserimento efficace nel Programma, nonché il badge 

identificativo da esporre per tutta la durata dell’affiancamento e che consentirà loro l’accesso all’Ospedale; 4) 

esercitare la sorveglianza sanitaria per ciascun Partecipante consegnando alla Struttura la relativa documentazione 

prima dell’inizio del periodo di affiancamento; 

g) nominare un Referente Coordinatore con il quale concordare il numero massimo di partecipanti, 

l’articolazione oraria, la rotazione tra i vari reparti ed, in generale, con il quale l’Azienda USL Toscana Centro 

possa interloquire per gli aspetti amministrativi e gestionali; 

h) corrispondere all’Azienda USL Toscana Centro la somma di euro _____ a settimana per ogni singolo 

partecipante, entro il termine di __ con le seguenti modalità __________ 

3.2 Con la sottoscrizione del presente Accordo l’Azienda USL Toscana Centro si impegna a: a) accogliere i 

Partecipanti nell’arco dell’anno 2026, articolando il programma in n. 12 sessioni, con una presenza massima di  

______ partecipanti in contemporanea, ovvero un numero superiore, concordato per iscritto con l’Ospedale;  

b) fare in modo che ogni Partecipante frequenti la Struttura per un periodo compreso tra 1 e 3 settimane, in base 

alle indicazioni del referente coordinatore di ______, con un orario di affiancamento giornaliero minimo di __;  

c) assegnare a ciascun singolo medico incaricato dello svolgimento delle attività di affiancamento (il “Mentor”) 

un numero non superiore a 5 Partecipanti per volta;  

d) individuare, quale Mentor, personale sanitario con un buon livello di conoscenza della lingua inglese; 

e) accogliere i Partecipanti nelle date concordate con ______ e organizzarne la frequenza nelle aree cliniche o di 

ricerca, fatto salvo il proprio diritto esclusivo a scegliere, in base alle proprie necessità interne, l’articolazione 

dell’orario di affiancamento e l’assegnazione alle diverse aree; 

f) consentire, per il tramite del proprio referente coordinatore, la rotazione dei Partecipanti tra le aree coinvolte 

almeno una volta a settimana e, per rendere l’esperienza più completa, includere almeno un’area chirurgica nelle 

rotazioni;  

g) informare i Mentor e il personale della Struttura dell’esistenza e della natura del Programma e del fatto che i 

Partecipanti non saranno in alcun modo autorizzati a svolgere attività medico sanitarie. 

h) comunicare con congruo anticipo prima dello svolgimento del programma l’impossibilità di attuarlo e/o di 

attuarlo con le modalità descritte nel presente Accordo per esigenze organizzative interne o per non sostenibilità 

aziendale, connessa anche ai ruoli di tutoraggio (Mentor) necessario. 

ARTICOLO 4- ALTRI OBBLIGHI DELLE PARTI 

4.1 Qualora un partecipante al programma si renda responsabile di condotte inappropriate o non conformi al 

codice di condotta dell’Azienda Usl Toscana Centro il Referente coordinatore dovrà comunicare quanto prima 

l’accaduto a __________ ed avrà diritto allontanare il Partecipante immediatamente dalle proprie strutture e 

intraprendere i provvedimenti del caso nei suoi confronti, ivi compresa l’esclusione dello stesso dal Programma. 

4.2 Fatto salvo l’eventuale risarcimento del danno, l’Azienda Usl Toscana Centro avrà diritto a ricevere 

interamente il corrispettivo di cui al precedente art.3 anche per l’ipotesi in cui il Partecipante non abbia terminato 

il Programma. 



4.3 Nel caso in cui il Partecipante si renda responsabile di condotte inappropriate nei confronti di ________o 

non conformi al codice di condotta di _____  e sia, pertanto, da quest’ultimo escluso dal programma, ______ 

potrà avviare una valutazione dell’episodio contando sulla piena collaborazione dell’ Azienda Usl Toscana 

Centro. 

4.4 Le Parti si danno reciprocamente atto che l’attività di affiancamento ha puro scopo di orientamento e 

arricchimento culturale e non costituisce in alcun modo un rapporto di lavoro, né può essere interpretata come 

promessa di occupazione. I Partecipanti saranno quindi resi consapevoli dal soggetto esterno che il periodo di 

affiancamento terminerà entro i tempi previsti e nulla sarà loro dovuto. 

ARTICOLO 5 – CODICE DI CONDOTTA  

5.1 L’Azienda USL Toscana Centro consente che ________ possa citare il logo aziendale  nel pubblicizzare i 

programmi di observership  rispettando il Regolamento per la concessione d'uso del logo e patrocinio 

aziendale (di  cui alla Delibera del   Direttore Generale n. 1759 del 03.12.2018) che  descrive le modalità di 

concessione del Patrocinio e utilizzo del Logo dell’Azienda USL Toscana Centro al fine di:  a) garantire l’uso 

appropriato e regolamentato del logo aziendale secondo principi etici e corrispondenti alla mission aziendale; 

b) salvaguardare l’immagine dell’Azienda attraverso l’uso appropriato della concessione del patrocinio quale 

riconoscimento etico 

c) prevenire ed evitare, quindi, conflitti di interesse con Enti e Associazioni esterne all'Azienda.  

Alla luce di quanto sopra _________, prima della stipula del presente accordo, garantisce che:  

-rispetterà la normativa italiana applicabile in materia di anti-corruzione; 

- non detiene alcun interesse che – direttamente o indirettamente - possa confliggere con i principi suddetti, 

ovvero compromettere la corretta esecuzione del programma di observership:   

- non ha fatto e non farà, offerte o promesse di pagamento “di denaro o altra utilità”, né direttamente, né 

indirettamente, ad alcun terzo per finalità corruttive, al fine di assicurare un indebito vantaggio; 

- traccerà debitamente ogni transazione economica, come previsto dalla normativa vigente in tema di contabilità 

e tracciabilità dei flussi finanziari. 

5.2 Le parti si impegnano al rispetto della normativa nazionale sulla prevenzione della corruzione e trasparenza 

(L. n. 190/2012 e successivi decreti attuativi, in particolare D.P.R. n. 62/2013 e D. Lgs. n. 33/2013), nello 

specifico: 

- al rispetto del Piano triennale integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’Azienda USL Toscana Centro, 

approvato con Delibera del D.G. n. 90/2023; 

- al rispetto del Codice di Comportamento dell’Azienda USL Toscana Centro (quest’ultimo di cui alla Delibera 

D.G. n. 16 del 10.01.2023). 

Le parti sono tenute a far rispettare ai soggetti coinvolti le norme sulle incompatibilità del personale e 

pantouflage ai sensi della L. n. 662/1996 e/o del D. Lgs n. 165/2001, art. 53, e L. n. 412/1991). 

5.3 La violazione di quanto previsto da questo articolo costituisce grave inadempimento del presente Accordo ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 1456 c.c., risultando pregiudicato il rapporto di fiducia tra le parti. 

5.4  L’Azienda USL Toscana Centro dichiara sin d’ora che lo svolgimento del programma di observership e la 

sottoscrizione del presente contratto non potranno in alcun modo influenzare le decisione terapeutiche ed 

organizzative del Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche. 

https://www.uslcentro.toscana.it/index.php/component/attachments/download/149628
https://www.uslcentro.toscana.it/index.php/component/attachments/download/149629


ARTICOLO 6 – TRATTAMENTO DEI DATI  PERSONALI 

6.1 Le parti convengono che i dati amministrativi reciprocamente forniti potranno essere oggetto, 

conformemente agli obblighi di riservatezza cui è ispirata l’attività delle parti stesse, di trattamenti che consistono 

nella loro raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione ed elaborazione nel rispetto del Regolamento 

UE n. 679/2016 e dalle normative locali applicabili. Tali dati verranno trattati per la gestione amministrativa del 

contratto. Il trattamento dei dati personali potrà avvenire attraverso strumenti automatizzati cartacei e mantenuti 

in ambienti cui è controllato l’accesso. I dati e le informazioni elaborate su questa base potranno essere oggetto 

di comunicazione e diffusione a terzi per le medesime finalità per ci sono stati acquisiti. E’ diritto di entrambe le 

parti ottenere in qualsiasi momento conferma dei propri dati, nonché della logica e della finalità dei trattamenti 

cui le stesse sono sottoposte, nonché l’aggiornamento, la rettifica e l’integrazione dei dati. Entrambe le parti 

possono altresì opporsi, per motivi legittimi, al trattamento dei dati che le riguardano ed ottenere la cancellazione 

dei dati eventualmente trattati in violazione delle norme di legge. Quanto sopra vale quale informativa, ai sensi di 

legge.  

6.2 La violazione di quanto previsto da questo articolo costituisce grave inadempimento del presente Accordo ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 1456 c.c., risultando pregiudicato il rapporto di fiducia tra le parti. 

ART. 7 - RISERVATEZZA 

7.1 Il soggetto esterno ed i partecipanti durante le attività oggetto della convenzione potrebbe ricevere o venire 

anche indirettamente a conoscenza di informazioni relative a pratiche, strategie e tecnologie riservate e sensibili 

dell’Azienda, che potrebbero includere, informazioni qualificabili come “informazioni riservate e sensibili”, o 

altra definizione equivalente (qui di seguito “Informazioni”). 

7.2  ________ si impegna a non riprodurre né diffondere e utilizzare alcuna informazione senza il previo 

consenso scritto dell’Azienda, fatta eccezione per quanto concerne l’adempimento degli obblighi previsti dalla 

convenzione. 

7.3 Le Parti si danno espressamente atto che in virtù di questa convenzione il soggetto esterno acquista il diritto 

non esclusivo di utilizzare la documentazione reportistica prodotta dal Professionista dell’Azienda 

nell’esecuzione della convenzione, con esclusione dei dati clinici o relativi a pazienti per i quali vale la normativa 

in materia di privacy ex D.Lgs n. 196/2003 e Regolamento UE 2016/679, nonché quelli inerenti a pratiche o 

procedure proprie dell'Azienda. 

7.4 Qualora sorgessero dubbi circa la natura confidenziale di una determinata informazione, il materiale si 

intende riservato fino ad espressa dichiarazione contraria dell’Azienda.  

7.5 La validità delle disposizioni contenute nel presente articolo è espressamente prevista anche dopo la 

risoluzione del contratto avvenuta per qualsiasi motivo, compresa la naturale scadenza. 

ARTICOLO  8 –REFERENTE COORDINATORE 

Per l’attuazione e la gestione delle attività di cui al presente Accordo, le Parti designano ciascuna un referente 

coordinatore con il compito di definire congiuntamente le linee di azione comuni, la pianificazione e 

l’organizzazione delle giornate di affiancamento, verificandone periodicamente l’attuazione al fine di migliorare la 

qualità del Programma. 

ARTICOLO  9 - LEGGE APPLICABILE E FORO COMPETENTE  

Il Contratto sarà interpretato e regolato in accordo alla legge italiana. 

Qualsiasi controversia fra le parti comunque connessa all'interpretazione, esecuzione e risoluzione del Contratto 

sarà deferita alla competenza esclusiva del Foro di Firenze. 



ARTICOLO 10 - ONERI FISCALI  

Il presente Contratto viene sottoscritto digitalmente. E’ soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi degli artt. 

5, 6, 39 e 40 del D.P.R. 131 del 26.04.1986. Le spese dell’eventuale registrazione sono a carico esclusivo della 

Parte che la richiede. Le spese di bollo per il presente contratto, sono a carico del soggetto esterno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

